
Progetto Accordo di Collaborazione Valorizzazione Grani Antichi Siciliani

STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E

Partita IVA N.00516680873

Determinazione N. _19/2023_ ACCORDO DI COLLABORAZIONE DIPARTIMENTO 2022/2023

OGGETTO: Progetto Accordo di Collaborazione Valorizzazione Grani Antichi Siciliani

Liquidazione Ditta F.lli Strano di Strano Mariano e Maria Teresa s.n.c.(acquisto gasolio e 

benzina agricola)

L’anno duemilaventitre il giorno Ventidue del mese di Settembre

IL DIRETTORE DELL’ENTE

Visto il D.A. n.07/GAB/2022 del 16/03/2022 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento Agricoltura,

nomina il Dott. Carmelo Nicotra Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 05/2022 del 25/03/2022 avente per oggetto " Contratto individuale di la-

voro – Dott. Carmelo Nicotra - Approvazione" con cui l’Organo di Amministrazione approva e sottoscrive

il contratto individuale di lavoro con il Dott. Carmelo Nicotra, Dirigente di terza fascia, della durata di anni

due con decorrenza 20/03/2022, rinnovabile ai sensi dell’art. 11 comma 6 della L.R. n. 20/2003;

Visti i fini istituzionali dell’Ente;

Visto l’ACCORDO DI COLLABORAZIONE stipulato con il  Dipartimento Agricoltura – approvato con

D.D.G  5155  del  15/11/22  –  nella  cui  declinazione  è  prevista  l’azione  n.  1:  Realizzazione  campi  di

moltiplicazione seme, collezione e campi dimostrativi – Voce di spesa: Mezzi tecnici di produzione;

Premesso che l’ambiente AGROSERVIZI è la nuova interfaccia applicativa del Dipartimento Interventi In-

frastrutturali dell’Assessorato regionale Agricoltura e Foreste, realizzata per fornire agli imprenditori agrico -

li un  insieme di servizi informativi avanzati, basati su elaborazioni modellistiche di diversa natura, tra cui

quelle a base agrometeorologica, pedologica e fitosanitaria;

Premesso altresì che UMA è la soluzione applicativa per l’assegnazione del carburante agricolo ad accisa

agevolata, e che attraverso il portale web  è possibile gestire l’assegnazione e il monitoraggio in tempo reale

dei quantitativi di carburante per uso agricolo, erogati ad accisa agevolata, così come previsto dal   Decreto

del Ministero dell’Economia e delle Finanze 14 dicembre 2001, n. 454 “Regolamento concernente le moda-

lità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in alleva -

mento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica” dalle vigenti Disposizioni Regionali.

1



Progetto Accordo di Collaborazione Valorizzazione Grani Antichi Siciliani

Considerato che  al  fine  di  condurre  correttamente  le  prove  sperimentali  e  procedere  nelle  diverse

operazioni colturali per le esigenze dei mezzi agricoli in dotazione all’azienda sperimentale dell’Ente è stato

necessario prelevare nafta e benzina agricola, previa consultazione della piattaforma summenzionata;

Viste le note con cui il Direttore dell’Ente chiede alla Ditta  Ditta  F.lli Strano di Strano Mariano e Maria

Teresa  S.n.c.,  C.da  Piano  Croce  s.n.  95042  Grammichele  (CT),  la  fornitura  del  seguente  carburante

nell’ambito delle attività di campo del progetto: Accordo di Collaborazione per valorizzazione grani antichi

siciliani”:

- n. 479 del 25 maggio 2023 per richiesta di litri 1000 di gasolio agricolo al costo unitario di € 0,96, per una

spesa complessiva di € 960,00 (novecentosessanta/00 euro) I.V.A. inclusa,

- n. 520 del 05 giugno 2023 per richiesta di litri 200 di benzina agricola al costo unitario di € 1,30 per una

spesa complessiva di € 260,00 (duecentosessanta/00 euro) I.V.A. inclusa;

Ravvisata l’urgenza di prelevare litri 100 di benzina agricola presso i depositi della summenzionata Ditta

giusto documento accompagnatorio agli atti, n. 1684/OA del 30/07/2023; 

Viste le fatture emesse dalla Ditta  F.lli Strano di Strano Mariano e Maria Teresa S.n.c., C.da Piano Croce

s.n. 95042 Grammichele (CT), nell’ambito dell’Accordo di collaborazione “Valorizzazione dei Grani 

Antichi Siciliani”:

- n. 97 del 16/06/2023, ns prot. n. 700 del 17/07/2023, dell’importo di € 236,36 + IVA € 23,64 per

acquisto litri 200 di benzina agricola,

- n. 109 del 30/06/2023, ns. prot. n. 701 del 17/07/2023, dell’importo di € 872,73 + I.V.A € 87,27 per

acquisto litri 1000 di gasolio agricolo UNI1202 3 III,

- n. 125 del 31/07/2023, ns. prot. n. 783 del 16/08/2023, dell’importo di € 118,18 + I.V.A € 11,82 per

acquisto litri 100 di benzina agricola,

per una spesa complessiva di € 1.227,27+ I.V.A. € 122,73;

Appurata la  regolarità  contributiva  della  Ditta  estrapolando  il  relativo  DURC  dalla  sezione  on-line

dell'INAIL;

Visto l’impegno  n.  2022.226.1  al  capitolo  di  spesa  433.1 “Spese  per  Attuazione  Progetto  Accordo  di

collaborazione “Valorizzazione dei Grani Antichi Siciliani.” - Missione 16 - Programma 03 - Titolo 1 - del

Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023 - Triennio 2023/2025;

Visto, altresì, il capitolo di spesa 027 “Carburanti, combustibili e lubrificanti” Missione 16 - Programma 01

- Titolo 1 - del Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023 - Triennio 2023/2025;

D E T E R M I N A

Art. 1) Di impegnare al capitolo di spesa 027 “Carburanti, combustibili e lubrificanti” Missione 16 - 

Programma 01 - Titolo 1 - del Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023 - Triennio 

2023/2025 la somma di € 14,52 (quattordici/52 euro) a saldo fattura n. 125 del 31/07/2023.

2



Progetto Accordo di Collaborazione Valorizzazione Grani Antichi Siciliani

Art.2) Di liquidare e pagare alla F.lli Strano di Strano Mariano e Maria Teresa S.n.c., C.da Piano

Croce s.n. 95042 Grammichele (CT) l’importo al netto di I.V.A di €.  1.227,27 (milleduecentoventisette/27

euro) a saldo fatture nn.: 97 del 16/06/2023, 109 del 30/06/2023 e n. 125 del 31/07/2023.

Art. 3) Di versare, ai sensi dell'art. 1 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, l'I.V.A di

€122,73 (centoventidue/73 euro) all'Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge.

Art. 4) Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 14

marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente.                                                                                                         

IL DIRETTORE       

                                                                      Dott. Carmelo Nicotra

3


	Determinazione N. _19/2023_ ACCORDO DI COLLABORAZIONE DIPARTIMENTO 2022/2023

